

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Aquisição de **Produtos de Higiene, Limpeza e Descartáveis**, visando atender às necessidades do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

Distribuídos da seguinte forma:

Item	Und	Qtd	Descrição do Produto	Valor médio unitário	Valor médio total
1	UND	600	Água +D2:D5sanitária de múltiplo uso, alveja, desinfeta e bactericida: Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p a 2,5% p/p, pH entre 11,50 a 13,00, densidade entre 1,030 a 1,045 g/mL (25°C). O produto deverá apresentar: bico direcionador, bolinhas antiderrapantes, rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente, com 01 litro	R\$ 3,26	R\$ 1.954,00
2	UNID	200	Água sanitária de múltiplo uso, alveja, desinfeta e bactericida: Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p a 2,5% p/p, pH entre 11,50 a 13,00, densidade entre 1,030 a 1,045 g/mL (25°C). O produto deverá apresentar: bico direcionador, bolinhas antiderrapantes, rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente, com 02 litros	R\$ 9,39	R\$ 1.877,33

3	UNID	200	Água sanitária de múltiplo uso, alveja, desinfeta e bactericida: Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p a 2,5% p/p, pH entre 11,50 a 13,00, densidade entre 1,030 a 1,045 g/mL (25°C). O produto deverá apresentar: bico direcionador, bolinhas antiderrapantes, rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente, com 05 litros	R\$ 13,10	R\$ 2.619,00
4	UNID	400	Álcool em gel: produto para uso doméstico à base de álcool etílico hidratado 62, 4º INPM, pH 5,5 a 7,5 embalagem de 500 ml.	R\$ 10,65	R\$ 4.260,00
5	UNID	400	Álcool líquido etílico hidratado 70º INPM embalagem de 1 litro.	R\$ 7,46	R\$ 2.984,00
6	UNID	200	Amaciante de roupas: Produto para uso em roupas à base de Cloreto de Diestearil Dimetil Amônio, com fragrância suave e variada, solúvel em água, rendimento de 25 lavagens, embalagem de 2 litros.	R\$ 8,49	R\$ 1.698,00
7	UNID	120	Amaciante de roupas: Produto para uso em roupas à base de Cloreto de Diestearil Dimetil Amônio, com fragrância suave e variada, solúvel em água, embalagem de 5 litros.	R\$ 21,00	R\$ 2.520,00
8	UNID	70	Aromatizante de ambientes, neutralizantes de odores. Embalagem em spray. Frangrancias diversas	R\$ 11,86	R\$ 830,20
9	UNID	10	Avental em napa: com uma das faces forrada em poliéster e uma das faces com PVC com as tiras soldadas ou costuradas. Desenvolvido exclusivamente para uso em cozinha industriais, com tratamento impermeável	R\$ 5,99	R\$ 59,87
10	UNID	20	Balde de plástico transparente, escala medidora, com cavidade no fundo para encaixe dos dedos, com alça anatômica e bico direcionador de água, com capacidade de 15 litros	R\$ 15,99	R\$ 319,80

11	UNID	400	Cera incolor 750 ml: Parafina, carnaúba, dispersão acrílica metalizada, álcool laurílico etoxilado, alcalinizante, plastificante, agente formador de filme, agente nivelador, conservante, corante (exceto incolor), fragrância e água. Para todos os tipos de piso e com fragrância floral.	R\$ 5,25	R\$ 2.101,33
12	UNID	300	Colher descartavel p/sobremesa pacote com 50 unid	R\$ 2,91	R\$ 873,00
13	UNID	600	Copo descartável 200 ml, embalagem com 100 unidades.	R\$ 4,34	R\$ 2.606,00
14	UNID	1000	Copo descartável transparente 50 ml, embalagem com 100 unidades.	R\$ 2,52	R\$ 2.523,33
15	UNID	500	Copo descartável transparente 500 ml, embalagem com 100 unidades.	R\$ 7,49	R\$ 3.746,67
16	UNID	700	Desinfetante do tipo limpador perfumado: tenso ativo não iônico, sinergista, coadjuvante, solventes, sequestrante, conservante, corante, fragrância e veículo. Embalagem de 1 litro. Aspecto líquido, coloração laranja, vermelho violeta, azul ou verde.	R\$ 5,01	R\$ 3.504,67
17	UNID	550	Desinfetante do tipo limpador perfumado: tenso ativo não iônico, sinergista, coadjuvante, solventes, sequestrante, conservante, corante, fragrância e veículo. Embalagem de 5 litros. Aspecto líquido, coloração laranja, vermelho violeta, azul ou verde.	R\$ 3,55	R\$ 1.955,00
18	UNID	600	Detergente lava-louças: alquil benzeno sulfonato de sódio, sais inorgânico sequestrante, coadjuvante, preservativo, perfume e corante sintéticos e água. Contém tensoativo biodegradável. Aspecto líquido, coloração vermelha, amarela ou azul. Embalagem de 500 ml.	R\$ 1,83	R\$ 1.096,00
19	UNID	40	Escova para lavar roupa em madeira, com cerdas de polipropileno	R\$ 3,62	R\$ 144,93
20	UNID	30	Escova para vaso sanitario, cabo com tamanho minimo de 26cm	R\$ 5,76	R\$ 172,70
21	UNID	520	Esponja dupla face para limpeza de banheiro, cor rosa	R\$ 1,09	R\$ 566,80
22	UNID	196	Esponja para lavar louça dupla face, material não-tecido à base de fibras sintéticas, cor azul/verde. Dimensão: 102 mm x 260 mm.	R\$ 1,42	R\$ 278,97
23	UNID	200	Filme película aderente, 40 cm.	R\$ 3,21	R\$ 642,00

24	UNID	200	Flanela em algodão, coloração laranja ou branca	R\$ 2,83	R\$ 565,33
25	UNID	120	Guardanapo em papel 23 x 23cm, folha simples, 100% fibras naturais	R\$ 1,98	R\$ 237,20
26	UNID	24	LAVA CARRO HC	R\$ 62,90	R\$ 1.509,60
27	UNID	24	LAVA CARRO L200 5 LTS	R\$ 32,90	R\$ 789,60
28	UNID	400	Multiuso limpeza pesada cloro ativo, com ação germinicida e bactericida. Frasco 500ml	R\$ 4,44	R\$ 1.777,33
29	UNID	60	Lixeira com tampa e pedal para acionamento na cor variada.	R\$ 36,83	R\$ 2.209,80
30	UNID	200	Luva - material látex natural, com C. ^a (certificado de Avaliação do Ministério do Trabalho), tamanho pequeno, cor variada, características adicionais: aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico. Tamanhos diversos	R\$ 6,16	R\$ 1.231,33
31	UNID	200	MARMITEX - Embalagem para armazenamento de alimentos, tipo isopor, capacidade para 700 gramas, com tampa	R\$ 33,54	R\$ 6.708,00
32	UNID	60	Pá para lixo plástica, com cabo longo plastificado	R\$ 9,69	R\$ 581,40
33	UNID	100	PALHA DE AÇO - Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (Pacote com 08 unid).	R\$ 1,23	R\$ 122,67
34	UNID	600	Pano de chão xadrez 100% algodão, tamanho 40 cm x 62 cm	R\$ 6,53	R\$ 3.916,00
35	UNID	100	Pano de prato atalhado, tamanho 60 cm x 40 cm. Estampas diversas.	R\$ 4,69	R\$ 469,33
36	UNID	600	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 04 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 5,52	R\$ 3.314,00
37	UNID	200	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 12 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 12,79	R\$ 2.558,67
38	UNID	200	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 24 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 24,64	R\$ 4.928,67
39	UNID	200	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 32 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 36,60	R\$ 7.320,00

40	UNID	500	Papel Toalha - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado. Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	R\$ 4,02	R\$ 2.011,67
41	UNID	30	Rodo de madeira parafusado tamanho 50 cm, cabo plastificado com altura de no mínimo 1,40 m	R\$ 12,69	R\$ 380,70
42	UNID	60	Sabão em barra com 90 gramas. O produto deverá indicar no rótulo o número do registro no Ministério da Saúde, bem como identificação do químico responsável. Pacote com 5 unidades.	R\$ 7,16	R\$ 429,40
43	UNID	200	Sabão em pó, lava roupas: alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifenil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável. Embalagem de 1 kg.	R\$ 8,26	R\$ 1.651,33
44	UNID	200	Sabão em pó, lava roupas: alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifenil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável. Embalagem de 2 kg.	R\$ 19,98	R\$ 3.996,00
45	UNID	200	Sabão em pó, lava roupas: alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifenil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável. Embalagem de 500gr.	R\$ 4,66	R\$ 932,00
46	UNID	200	Sabonete líquido para mãos, embalagem 500 ml e fragrâncias variadas	R\$ 9,30	R\$ 1.860,00
47	UNID	500	Sabão líquido multiação para limpeza. (pacote de 1lt)	R\$ 11,23	R\$ 5.613,33
48	UNID	250	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 15 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 14,68	R\$ 3.670,00

49	UNID	700	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 100 litros na cor preta. Embalagem com 5 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 6,69	R\$ 4.683,00
50	UNID	180	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 15 litros na cor preta. Embalagem com 10 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 2,43	R\$ 437,40
51	UNID	420	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 30 litros na cor preta. Embalagem com 10 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 2,69	R\$ 1.129,80
52	UNID	400	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 30 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 6,63	R\$ 2.652,00
53	UNID	400	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 10 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 4,29	R\$ 1.716,00
54	UNID	400	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 10,16	R\$ 4.062,67
55	UNID	30	Touca branca descartável em TNT, pacote com 100 unidades	R\$ 11,54	R\$ 346,20
56	UNID	30	Vassoura de pelo, uso interno, com cerdas sintéticas, macias e resistentes. Ideal para cerâmica, madeira e porcelanato. Cabo plastificado	R\$ 10,32	R\$ 309,70
TOTAL					R\$ 113.453,74

HOSPITAL GUMERCINDO BARBOSA:

Item	Und	Qtd	Descrição do Produto	Valor médio unitário	Valor médio total
1	UND	200	Água +D2:D5sanitária de múltiplo uso, alveja, desinfeta e bactericida: Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p a 2,5% p/p, pH entre 11,50 a 13,00, densidade entre 1,030 a 1,045 g/mL (25°C). O produto deverá apresentar: bico direcionador, bolinhas antiderrapantes, rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente, com 01 litro	R\$ 3,26	R\$ 651,33
2	UNID	100	Água sanitária de múltiplo uso, alveja, desinfeta e bactericida: Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p a 2,5% p/p, pH entre 11,50 a 13,00, densidade entre 1,030 a 1,045 g/mL (25°C). O produto deverá apresentar: bico direcionador, bolinhas antiderrapantes, rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente, com 02 litros	R\$ 9,39	R\$ 938,67
3	UNID	100	Água sanitária de múltiplo uso, alveja, desinfeta e bactericida: Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p a 2,5% p/p, pH entre 11,50 a 13,00, densidade entre 1,030 a 1,045 g/mL (25°C). O produto deverá apresentar: bico direcionador, bolinhas antiderrapantes, rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente, com 05 litros	R\$ 13,10	R\$ 1.309,50

4	UNID	200	Álcool em gel: produto para uso doméstico à base de álcool etílico hidratado 62, 4º INPM, pH 5,5 a 7,5 embalagem de 500 ml.	R\$ 10,65	R\$ 2.130,00
5	UNID	200	Álcool líquido etílico hidratado 70º INPM embalagem de 1 litro.	R\$ 7,46	R\$ 1.492,00
6	UNID	100	Amaciante de roupas: Produto para uso em roupas à base de Cloreto de Diestearil Dimetil Amônio, com fragrância suave e variada, solúvel em água, rendimento de 25 lavagens, embalagem de 2 litros.	R\$ 8,49	R\$ 849,00
7	UNID	30	Amaciante de roupas: Produto para uso em roupas à base de Cloreto de Diestearil Dimetil Amônio, com fragrância suave e variada, solúvel em água, embalagem de 5 litros.	R\$ 21,00	R\$ 630,00
8	UNID	30	Aromatizante de ambientes, neutralizados de odores. Embalagem em spray. Frangrancias diversas	R\$ 11,86	R\$ 355,80
9	UNID	6	Avental em napa: com uma das faces forrada em poliéster e uma das faces com PVC com as tiras soldadas ou costuradas. Desenvolvido exclusivamente para uso em cozinha industriais, com tratamento impermeável	R\$ 5,99	R\$ 35,92
10	UNID	10	Balde de plástico transparente, escala medidora, com cavidade no fundo para encaixe dos dedos, com alça anatômica e bico direcionador de água, com capacidade de 15 litros	R\$ 15,99	R\$ 159,90
11	UNID	200	Cera incolor 750 ml: Parafina, carnaúba, dispersão acrílica metalizada, álcool laurílico etoxilado, alcalinizante, plastificante, agente formador de filme, agente nivelador, conservante, corante (exceto incolor), fragrância e água. Para todos os tipos de piso e com fragrância floral.	R\$ 5,25	R\$ 1.050,67
12	UNID	100	Colher descartavel p/sobremesa pacote com 50 unid	R\$ 2,91	R\$ 291,00
13	UNID	300	Copo descartável 200 ml, embalagem com 100 unidades.	R\$ 4,34	R\$ 1.303,00
14	UNID	500	Copo descartável transparente 50 ml, embalagem com 100 unidades.	R\$ 2,52	R\$ 1.261,67
15	UNID	300	Copo descartável transparente 500 ml, embalagem com 100 unidades.	R\$ 7,49	R\$ 2.248,00

16	UNID	300	Desinfetante do tipo limpador perfumado: tenso ativo não iônico, sinergista, coadjuvante, solventes, sequestrante, conservante, corante, fragrância e veículo. Embalagem de 1 litro. Aspecto líquido, coloração laranja, vermelho violeta, azul ou verde.	R\$ 5,01	R\$ 1.502,00
17	UNID	300	Desinfetante do tipo limpador perfumado: tenso ativo não iônico, sinergista, coadjuvante, solventes, sequestrante, conservante, corante, fragrância e veículo. Embalagem de 5 litros. Aspecto líquido, coloração laranja, vermelho violeta, azul ou verde.	R\$ 3,55	R\$ 1.066,36
18	UNID	300	Detergente lava-louças: alquil benzeno sulfonato de sódio, sais inorgânico sequestrante, coadjuvante, preservativo, perfume e corante sintéticos e água. Contém tensoativo biodegradável. Aspecto líquido, coloração vermelha, amarela ou azul. Embalagem de 500 ml.	R\$ 1,83	R\$ 548,00
19	UNID	20	Escova para lavar roupa em madeira, com cerdas de polipropileno	R\$ 3,62	R\$ 72,47
20	UNID	15	Escova para vaso sanitário, cabo com tamanho mínimo de 26cm	R\$ 5,76	R\$ 86,35
21	UNID	200	Esponja dupla face para limpeza de banheiro, cor rosa	R\$ 1,09	R\$ 218,00
22	UNID	100	Esponja para lavar louça dupla face, material não-tecido à base de fibras sintéticas, cor azul/verde. Dimensão: 102 mm x 260 mm.	R\$ 1,42	R\$ 142,33
23	UNID	100	Filme película aderente, 40 cm.	R\$ 3,21	R\$ 321,00
24	UNID	100	Flanela em algodão, coloração laranja ou branca	R\$ 2,83	R\$ 282,67
25	UNID	60	Guardanapo em papel 23 x 23cm, folha simples, 100% fibras naturais	R\$ 1,98	R\$ 118,60
26	UNID	24	LAVA CARRO HC	R\$ 62,90	R\$ 1.509,60
27	UNID	24	LAVA CARRO L200 5 LTS	R\$ 32,90	R\$ 789,60
28	UNID	200	Multiuso limpeza pesada cloro ativo, com ação germinicida e bactericida. Frasco 500ml	R\$ 4,44	R\$ 888,67
29	UNID	30	Lixeira com tampa e pedal para acionamento na cor variada.	R\$ 36,83	R\$ 1.104,90
30	UNID	100	Luva - material látex natural, com C. ^a (certificado de Avaliação do Ministério do Trabalho), tamanho pequeno, cor variada, características adicionais: aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico. Tamanhos diversos	R\$ 6,16	R\$ 615,67

31	UNID	200	MARMITEX - Embalagem para armazenamento de alimentos, tipo isopor, capacidade para 700 gramas, com tampa	R\$ 33,54	R\$ 6.708,00
32	UNID	30	Pá para lixo plástica, com cabo longo plastificado	R\$ 9,69	R\$ 290,70
33	UNID	50	PALHA DE AÇO - Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (Pacote com 08 unid).	R\$ 1,23	R\$ 61,33
34	UNID	300	Pano de chão xadrez 100% algodão, tamanho 40 cm x 62 cm	R\$ 6,53	R\$ 1.958,00
35	UNID	50	Pano de prato atalhado, tamanho 60 cm x 40 cm. Estampas diversas.	R\$ 4,69	R\$ 234,67
36	UNID	300	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 04 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 5,52	R\$ 1.657,00
37	UNID	100	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 12 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 12,79	R\$ 1.279,33
38	UNID	100	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 24 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 24,64	R\$ 2.464,33
39	UNID	100	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 32 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 36,60	R\$ 3.660,00
40	UNID	200	Papel Toalha - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado. Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	R\$ 4,02	R\$ 804,67
41	UNID	15	Rodo de madeira parafusado tamanho 50 cm, cabo plastificado com altura de no mínimo 1,40 m	R\$ 12,69	R\$ 190,35
42	UNID	30	Sabão em barra com 90 gramas. O produto deverá indicar no rótulo o número do registro no Ministério da Saúde, bem como identificação do químico responsável. Pacote com 5 unidades.	R\$ 7,16	R\$ 214,70

43	UNID	100	Sabão em pó, lava roupas: alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifênil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável. Embalagem de 1 kg.	R\$ 8,26	R\$ 825,67
44	UNID	100	Sabão em pó, lava roupas: alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifênil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável. Embalagem de 2 kg.	R\$ 19,98	R\$ 1.998,00
45	UNID	100	Sabão em pó, lava roupas: alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifênil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável. Embalagem de 500gr.	R\$ 4,66	R\$ 466,00
46	UNID	100	Sabonete líquido para mãos, embalagem 500 ml e fragrâncias variadas	R\$ 9,30	R\$ 930,00
47	UNID	200	Sabão líquido multiação para limpeza. (pacote de 1lt)	R\$ 11,23	R\$ 2.245,33
48	UNID	150	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 15 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 14,68	R\$ 2.202,00
49	UNID	300	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 100 litros na cor preta. Embalagem com 5 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 6,69	R\$ 2.007,00
50	UNID	100	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 15 litros na cor preta. Embalagem com 10 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 2,43	R\$ 243,00

51	UNID	200	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 30 litros na cor preta. Embalagem com 10 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 2,69	R\$ 538,00
52	UNID	200	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 30 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 6,63	R\$ 1.326,00
53	UNID	200	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 10 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 4,29	R\$ 858,00
54	UNID	200	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 10,16	R\$ 2.031,33
55	UNID	15	Touca branca descartável em TNT, pacote com 100 unidades	R\$ 11,54	R\$ 173,10
56	UNID	15	Vassoura de pelo, uso interno, com cerdas sintéticas, macias e resistentes. Ideal para cerâmica, madeira e porcelanato. Cabo plastificado	R\$ 10,32	R\$ 154,85
TOTAL					R\$ 59.494,03

ATENÇÃO BÁSICA:

Item	Und	Qtd	Descrição do Produto	Valor médio unitário	Valor médio total
1	UND	400	Água +D2:D5sanitária de múltiplo uso, alveja, desinfeta e bactericida: Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p a 2,5% p/p, pH entre 11,50 a 13,00, densidade entre 1,030 a 1,045 g/mL (25°C). O produto deverá apresentar: bico direcionador, bolinhas antiderrapantes, rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente, com 01 litro	R\$ 3,26	R\$ 1.302,67
2	UNID	100	Água sanitária de múltiplo uso, alveja, desinfeta e bactericida: Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p a 2,5% p/p, pH entre 11,50 a 13,00, densidade entre 1,030 a 1,045 g/mL (25°C). O produto deverá apresentar: bico direcionador, bolinhas antiderrapantes, rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente, com 02 litros	R\$ 9,39	R\$ 938,67
3	UNID	100	Água sanitária de múltiplo uso, alveja, desinfeta e bactericida: Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p a 2,5% p/p, pH entre 11,50 a 13,00, densidade entre 1,030 a 1,045 g/mL (25°C). O produto deverá apresentar: bico direcionador, bolinhas antiderrapantes, rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente, com 05 litros	R\$ 13,10	R\$ 1.309,50

4	UNID	200	Álcool em gel: produto para uso doméstico à base de álcool etílico hidratado 62, 4º INPM, pH 5,5 a 7,5 embalagem de 500 ml.	R\$ 10,65	R\$ 2.130,00
5	UNID	200	Álcool líquido etílico hidratado 70º INPM embalagem de 1 litro.	R\$ 7,46	R\$ 1.492,00
6	UNID	100	Amaciante de roupas: Produto para uso em roupas à base de Cloreto de Diestearil Dimetil Amônio, com fragrância suave e variada, solúvel em água, rendimento de 25 lavagens, embalagem de 2 litros.	R\$ 8,49	R\$ 849,00
7	UNID	90	Amaciante de roupas: Produto para uso em roupas à base de Cloreto de Diestearil Dimetil Amônio, com fragrância suave e variada, solúvel em água, embalagem de 5 litros.	R\$ 21,00	R\$ 1.890,00
8	UNID	40	Aromatizante de ambientes, neutralizados de odores. Embalagem em spray. Frangrancias diversas	R\$ 11,86	R\$ 474,40
9	UNID	4	Avental em napa: com uma das faces forrada em poliéster e uma das faces com PVC com as tiras soldadas ou costuradas. Desenvolvido exclusivamente para uso em cozinha industriais, com tratamento impermeável	R\$ 5,99	R\$ 23,95
10	UNID	10	Balde de plástico transparente, escala medidora, com cavidade no fundo para encaixe dos dedos, com alça anatômica e bico direcionador de água, com capacidade de 15 litros	R\$ 15,99	R\$ 159,90
11	UNID	200	Cera incolor 750 ml: Parafina, carnaúba, dispersão acrílica metalizada, álcool laurílico etoxilado, alcalinizante, plastificante, agente formador de filme, agente nivelador, conservante, corante (exceto incolor), fragrância e água. Para todos os tipos de piso e com fragrância floral.	R\$ 5,25	R\$ 1.050,67
12	UNID	200	Colher descartavel p/sobremesa pacote com 50 unid	R\$ 2,91	R\$ 582,00
13	UNID	300	Copo descartável 200 ml, embalagem com 100 unidades.	R\$ 4,34	R\$ 1.303,00
14	UNID	500	Copo descartável transparente 50 ml, embalagem com 100 unidades.	R\$ 2,52	R\$ 1.261,67
15	UNID	200	Copo descartável transparente 500 ml, embalagem com 100 unidades.	R\$ 7,49	R\$ 1.498,67

16	UNID	400	Desinfetante do tipo limpador perfumado: tenso ativo não iônico, sinergista, coadjuvante, solventes, sequestrante, conservante, corante, fragrância e veículo. Embalagem de 1 litro. Aspecto líquido, coloração laranja, vermelho violeta, azul ou verde.	R\$ 5,01	R\$ 2.002,67
17	UNID	250	Desinfetante do tipo limpador perfumado: tenso ativo não iônico, sinergista, coadjuvante, solventes, sequestrante, conservante, corante, fragrância e veículo. Embalagem de 5 litros. Aspecto líquido, coloração laranja, vermelho violeta, azul ou verde.	R\$ 3,55	R\$ 888,64
18	UNID	300	Detergente lava-louças: alquil benzeno sulfonato de sódio, sais inorgânicos sequestrante, coadjuvante, preservativo, perfume e corante sintéticos e água. Contém tensoativo biodegradável. Aspecto líquido, coloração vermelha, amarela ou azul. Embalagem de 500 ml.	R\$ 1,83	R\$ 548,00
19	UNID	20	Escova para lavar roupa em madeira, com cerdas de polipropileno	R\$ 3,62	R\$ 72,47
20	UNID	15	Escova para vaso sanitário, cabo com tamanho mínimo de 26cm	R\$ 5,76	R\$ 86,35
21	UNID	320	Esponja dupla face para limpeza de banheiro, cor rosa	R\$ 1,09	R\$ 348,80
22	UNID	96	Esponja para lavar louça dupla face, material não-tecido à base de fibras sintéticas, cor azul/verde. Dimensão: 102 mm x 260 mm.	R\$ 1,42	R\$ 136,64
23	UNID	100	Filme película aderente, 40 cm.	R\$ 3,21	R\$ 321,00
24	UNID	100	Flanela em algodão, coloração laranja ou branca	R\$ 2,83	R\$ 282,67
25	UNID	60	Guardanapo em papel 23 x 23cm, folha simples, 100% fibras naturais	R\$ 1,98	R\$ 118,60
26	UNID	0	LAVA CARRO HC	R\$ 62,90	R\$ 0,00
27	UNID	0	LAVA CARRO L200 5 LTS	R\$ 32,90	R\$ 0,00
28	UNID	200	Multiuso limpeza pesada cloro ativo, com ação germinicida e bactericida. Frasco 500ml	R\$ 4,44	R\$ 888,67
29	UNID	30	Lixeira com tampa e pedal para acionamento na cor variada.	R\$ 36,83	R\$ 1.104,90
30	UNID	100	Luva - material látex natural, com C. ^a (certificado de Avaliação do Ministério do Trabalho), tamanho pequeno, cor variada, características adicionais: aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico. Tamanhos diversos	R\$ 6,16	R\$ 615,67

31	UNID	0	MARMITEX - Embalagem para armazenamento de alimentos, tipo isopor, capacidade para 700 gramas, com tampa	R\$ 33,54	R\$ 0,00
32	UNID	30	Pá para lixo plástica, com cabo longo plastificado	R\$ 9,69	R\$ 290,70
33	UNID	50	PALHA DE AÇO - Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (Pacote com 08 unid).	R\$ 1,23	R\$ 61,33
34	UNID	300	Pano de chão xadrez 100% algodão, tamanho 40 cm x 62 cm	R\$ 6,53	R\$ 1.958,00
35	UNID	50	Pano de prato atalhado, tamanho 60 cm x 40 cm. Estampas diversas.	R\$ 4,69	R\$ 234,67
36	UNID	300	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 04 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 5,52	R\$ 1.657,00
37	UNID	100	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 12 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 12,79	R\$ 1.279,33
38	UNID	100	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 24 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 24,64	R\$ 2.464,33
39	UNID	100	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 32 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 36,60	R\$ 3.660,00
40	UNID	300	Papel Toalha - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado. Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	R\$ 4,02	R\$ 1.207,00
41	UNID	15	Rodo de madeira parafusado tamanho 50 cm, cabo plastificado com altura de no mínimo 1,40 m	R\$ 12,69	R\$ 190,35
42	UNID	30	Sabão em barra com 90 gramas. O produto deverá indicar no rótulo o número do registro no Ministério da Saúde, bem como identificação do químico responsável. Pacote com 5 unidades.	R\$ 7,16	R\$ 214,70

43	UNID	100	Sabão em pó, lava roupas: alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifenil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável. Embalagem de 1 kg.	R\$ 8,26	R\$ 825,67
44	UNID	100	Sabão em pó, lava roupas: alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifenil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável. Embalagem de 2 kg.	R\$ 19,98	R\$ 1.998,00
45	UNID	100	Sabão em pó, lava roupas: alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifenil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável. Embalagem de 500gr.	R\$ 4,66	R\$ 466,00
46	UNID	100	Sabonete líquido para mãos, embalagem 500 ml e fragrâncias variadas	R\$ 9,30	R\$ 930,00
47	UNID	300	Sabão líquido multiação para limpeza. (pacote de 1lt)	R\$ 11,23	R\$ 3.368,00
48	UNID	100	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 15 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 14,68	R\$ 1.468,00
49	UNID	400	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 100 litros na cor preta. Embalagem com 5 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 6,69	R\$ 2.676,00
50	UNID	80	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 15 litros na cor preta. Embalagem com 10 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 2,43	R\$ 194,40

51	UNID	220	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 30 litros na cor preta. Embalagem com 10 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 2,69	R\$ 591,80
52	UNID	200	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 30 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 6,63	R\$ 1.326,00
53	UNID	200	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 10 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 4,29	R\$ 858,00
54	UNID	200	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 10,16	R\$ 2.031,33
55	UNID	15	Touca branca descartável em TNT, pacote com 100 unidades	R\$ 11,54	R\$ 173,10
56	UNID	15	Vassoura de pelo, uso interno, com cerdas sintéticas, macias e resistentes. Ideal para cerâmica, madeira e porcelanato. Cabo plastificado	R\$ 10,32	R\$ 154,85
TOTAL					R\$ 53.959,71

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A aquisição de Produtos de Higiene, Limpeza e Descartáveis visa a manutenção dos ambientes físicos da mantendo-os limpos e higienizados, proporcionando, assim, maior conforto e segurança aos servidores, pacientes e visitantes que acessam diariamente as instalações da Sede do Fundo Municipal de Saúde e seus departamentos, assim como, Hospital Municipal Gumercindo Barbosa e PSF's.

2. DO PRAZO DE ENTREGA E GARANTIA DOS PRODUTOS

3.1 O prazo de entrega dos produtos será de 2 (dois) dias úteis a partir do recebimento da solicitação de compra, podendo ser prorrogado conforme faculta a legislação vigente.

3.2 O CONTRATADO oferece ao CONTRATANTE a garantia mínima de 30 (trinta) dias contados a partir do recebimento dos produtos.

3.3 O prazo de fornecimento para o presente Termo de Referência será a partir da assinatura do contrato até 31/12/2020.



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento



3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

3.1. Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520 de 2002.

4. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

5.1. O fornecimento será efetuado **conforme solicitação do Fundo Municipal de Saúde**, com prazo de entrega será de 2 (dois) dias úteis, contados a partir do recebimento da solicitação de compra.

4.1. Os bens deverão ser entregues na sede do órgão do Fundo Municipal de Saúde, qual seja, aos cuidados do Departamento de Compras da Secretaria Municipal de Saúde, no endereço **Rua São José Operário s/n, Setor Paraisinho, Alto Paraíso de Goiás – GO, CEP 73770-000.**

5. AVALIAÇÃO DO CUSTO

5.1. As despesas oriundas deste contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

REPARTIÇÃO	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA	FONTE DE RECURSO	VALOR GLOBAL ESTIMADO
Hospital Municipal	10.301.0210.2-028.3.3.90.30.00.00	1.14	R\$ 59.494,03
Atenção Básica	10.301.0210.2-029.3.3.90.30.00.00	1.14	R\$ 53.959,71

O custo estimado total da presente contratação é de **R\$ 113.453,74 (Cento e treze mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e setenta e quatro centavos).**

5.2. O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, em pesquisa de mercado.

5.3. Mapa de Preços:

Item	Und	Qtd	Descrição do Produto	Fornecedor 1	Fornecedor 2	Fornecedor 3	Valor Médio Estimado
1	UND	600	Água sanitária de múltiplo uso, alveja, desinfeta e bactericida: Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p a 2,5% p/p, pH entre 11,50 a 13,00, densidade entre 1,030 a 1,045 g/mL (25°C). O produto deverá apresentar: bico direcionador, bolinhas antiderrapantes, rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente, com 01 litro	R\$ 1.848,00	R\$ 2.094,00	R\$ 1.920,00	R\$ 1.954,00
2	UNID	200	Água sanitária de múltiplo uso, alveja, desinfeta e bactericida: Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p a 2,5% p/p, pH entre 11,50 a 13,00, densidade entre 1,030 a 1,045 g/mL (25°C). O produto deverá apresentar: bico direcionador, bolinhas antiderrapantes, rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente, com 02 litros	R\$ 2.636,00	R\$ 1.798,00	R\$ 1.198,00	R\$ 1.877,33
3	UNID	200	Água sanitária de múltiplo uso, alveja, desinfeta e bactericida: Produto para limpeza à base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2,00% p/p a 2,5% p/p, pH entre 11,50 a 13,00, densidade entre 1,030 a 1,045 g/mL (25°C). O produto deverá apresentar: bico direcionador, bolinhas antiderrapantes, rótulo indicando data de validade, dados do fabricante, marca, princípio ativo e composição do produto e conteúdo líquido. Embalagem individual, em plástico resistente, com 05 litros	R\$ 0,00	R\$ 2.498,00	R\$ 2.740,00	R\$ 2.619,00
4	UNID	400	Álcool em gel: produto para uso doméstico à base de álcool etílico hidratado 62, 4º INPM, pH 5,5 a 7,5 embalagem de 500 ml.	R\$ 0,00	R\$ 6.720,00	R\$ 1.800,00	R\$ 4.260,00
5	UNID	400	Álcool líquido etílico hidratado 70º INPM embalagem de 1 litro.	R\$ 1.912,00	R\$ 3.920,00	R\$ 3.120,00	R\$ 2.984,00
6	UNID	200	Amaciante de roupas: Produto para uso em roupas à base de Cloreto de Diestearil Dimetil Amônio, com fragrância suave e variada, solúvel em água, rendimento de 25 lavagens, embalagem de 2 litros.	R\$ 1.816,00	R\$ 1.698,00	R\$ 1.580,00	R\$ 1.698,00

7	UNID	120	Amaciante de roupas: Produto para uso em roupas à base de Cloreto de Diestearil Dimetil Amônio, com fragrância suave e variada, solúvel em água, embalagem de 5 litros.	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 2.520,00	R\$ 2.520,00
8	UNID	70	Aromatizante de ambientes, neutralizados de odores. Embalagem em spray. Frangrancias diversas	R\$ 740,60	R\$ 875,00	R\$ 875,00	R\$ 830,20
9	UNID	10	Avental em napa: com uma das faces forrada em poliéster e uma das faces com PVC com as tiras soldadas ou costuradas. Desenvolvido exclusivamente para uso em cozinha industriais, com tratamento impermeável	R\$ 59,80	R\$ 59,90	R\$ 59,90	R\$ 59,87
10	UNID	20	Balde de plástico transparente, escala medidora, com cavidade no fundo para encaixe dos dedos, com alça anatômica e bico direcionador de água, com capacidade de 15 litros	R\$ 259,60	R\$ 279,80	R\$ 420,00	R\$ 319,80
11	UNID	400	Cera incolor 750 ml: Parafina, carnaúba, dispersão acrílica metalizada, álcool laurílico etoxilado, alcalinizante, plastificante, agente formador de filme, agente nivelador, conservante, corante (exceto incolor), fragrância e água. Para todos os tipos de piso e com fragrância floral.	R\$ 1.952,00	R\$ 1.352,00	R\$ 3.000,00	R\$ 2.101,33
12	UNID	300	Colher descartavel p/sobremesa pacote com 50 unid	R\$ 744,00	R\$ 1.125,00	R\$ 750,00	R\$ 873,00
13	UNID	600	Copo descartável 200 ml, embalagem com 100 unidades.	R\$ 2.208,00	R\$ 2.190,00	R\$ 3.420,00	R\$ 2.606,00
14	UNID	1000	Copo descartável transparente 50 ml, embalagem com 100 unidades.	R\$ 1.980,00	R\$ 3.990,00	R\$ 1.600,00	R\$ 2.523,33
15	UNID	500	Copo descartável transparente 500 ml, embalagem com 100 unidades.	R\$ 3.290,00	R\$ 4.950,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.746,67
16	UNID	700	Desinfetante do tipo limpador perfumado: tenso ativo não iônico, sinergista, coadjuvante, solventes, sequestrante, conservante, corante, fragrância e veículo. Embalagem de 1 litro. Aspecto líquido, coloração laranja, vermelho violeta, azul ou verde.	R\$ 3.416,00	R\$ 3.843,00	R\$ 3.255,00	R\$ 3.504,67
17	UNID	125	Desinfetante do tipo limpador perfumado: tenso ativo não iônico, sinergista, coadjuvante, solventes, sequestrante, conservante, corante, fragrância e veículo. Embalagem de 5 litros. Aspecto líquido, coloração laranja, vermelho violeta, azul ou verde.	R\$ 2.060,00	R\$ 0,00	R\$ 1.850,00	R\$ 1.955,00
18	UNID	600	Detergente lava-louças: alquil benzeno sulfonato de sódio, sais inorgânico sequestrante, coadjuvante, preservativo, perfume e corante sintéticos e água. Contém tensoativo biodegradável. Aspecto líquido, coloração vermelha, amarela ou azul. Embalagem de 500 ml.	R\$ 1.128,00	R\$ 1.020,00	R\$ 1.140,00	R\$ 1.096,00
19	UNID	40	Escova para lavar roupa em madeira, com cerdas de polipropileno	R\$ 67,20	R\$ 187,60	R\$ 180,00	R\$ 144,93

20	UNID	30	Escova para vaso sanitário, cabo com tamanho mínimo de 26 cm.	R\$ 143,40	R\$ 239,70	R\$ 135,00	R\$ 172,70
21	UNID	520	Esponja dupla face para limpeza de banheiro, cor rosa	R\$ 561,60	R\$ 514,80	R\$ 624,00	R\$ 566,80
22	UNID	196	Esponja para lavar louça dupla face, material não-tecido à base de fibras sintéticas, cor azul/verde. Dimensão: 102 mm x 260 mm.	R\$ 407,68	R\$ 194,04	R\$ 235,20	R\$ 278,97
23	UNID	200	Filme película aderente, 40 cm.	R\$ 576,00	R\$ 650,00	R\$ 700,00	R\$ 642,00
24	UNID	200	Flanela em algodão, coloração laranja ou branca	R\$ 436,00	R\$ 860,00	R\$ 400,00	R\$ 565,33
25	UNID	120	Guardanapo em papel 23 x 23cm, folha simples, 100% fibras naturais	R\$ 201,60	R\$ 150,00	R\$ 360,00	R\$ 237,20
26	UNID	24	LAVA CARRO HC	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.509,60	R\$ 1.509,60
27	UNID	24	LAVA CARRO L200 5 LTS	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 789,60	R\$ 789,60
28	UNID	400	Multiuso limpeza pesada cloro ativo, com ação germinicida e bactericida. Frasco 500ml	R\$ 1.912,00	R\$ 1.900,00	R\$ 1.520,00	R\$ 1.777,33
29	UNID	60	lixeira com tampa e pedal para acionamento na cor variada.	R\$ 2.280,00	R\$ 839,40	R\$ 3.510,00	R\$ 2.209,80
30	UNID	200	Luva - material látex natural, com C.ª (certificado de Avaliação do Ministério do Trabalho), tamanho pequeno, cor variada, características adicionais: aveludada internamente e antiderrapante, uso doméstico. Tamanhos diversos	R\$ 1.716,00	R\$ 1.378,00	R\$ 600,00	R\$ 1.231,33
31	UNID	200	MARMITEX - Embalagem para armazenamento de alimentos, tipo isopor, capacidade para 700 gramas, com tampa	R\$ 6.856,00	R\$ 0,00	R\$ 6.560,00	R\$ 6.708,00
32	UNID	60	Pá para lixo plástica, com cabo longo plastificado	R\$ 724,80	R\$ 719,40	R\$ 300,00	R\$ 581,40
33	UNID	100	PALHA DE AÇO - Produto confeccionado com fios finíssimos de aço, emaranhados, pesando, no mínimo, 60g. (Pacote com 08 unid).	R\$ 128,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 122,67
34	UNID	600	Pano de chão xadrez 100% algodão, tamanho 40 cm x 62 cm	R\$ 4.368,00	R\$ 3.780,00	R\$ 3.600,00	R\$ 3.916,00
35	UNID	100	Pano de prato atalhado, tamanho 60 cm x 40 cm. Estampas diversas.	R\$ 358,00	R\$ 650,00	R\$ 400,00	R\$ 469,33
36	UNID	600	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 04 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 3.108,00	R\$ 3.594,00	R\$ 3.240,00	R\$ 3.314,00
37	UNID	200	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 12 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 2.216,00	R\$ 2.600,00	R\$ 2.860,00	R\$ 2.558,67
38	UNID	200	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 24 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 3.776,00	R\$ 5.150,00	R\$ 5.860,00	R\$ 4.928,67

39	UNID	200	Papel higiênico branco, 100% de celulose virgem hidrosolúvel, pacote contendo 32 rolos. Extremamente macio, resistente, absorvente. Sem perfume	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 7.320,00	R\$ 7.320,00
40	UNID	500	Papel Toalha - branco, macio, absorvente, folha dupla, picotado. Pacote com 2 rolos de 60 toalhas de 22 x 20 cm cada uma.	R\$ 2.340,00	R\$ 1.945,00	R\$ 1.750,00	R\$ 2.011,67
41	UNID	30	Rodo de madeira parafusado tamanho 50 cm, cabo plastificado com altura de no mínimo 1,40 m	R\$ 317,40	R\$ 329,70	R\$ 495,00	R\$ 380,70
42	UNID	60	Sabão em barra com 90 gramas. O produto deverá indicar no rótulo o número do registro no Ministério da Saúde, bem como identificação do químico responsável. Pacote com 5 unidades.	R\$ 472,80	R\$ 347,40	R\$ 468,00	R\$ 429,40
43	UNID	200	Sabão em pó, lava roupas: alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifênil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável. Embalagem de 1 kg.	R\$ 1.756,00	R\$ 1.598,00	R\$ 1.600,00	R\$ 1.651,33
44	UNID	200	Sabão em pó, lava roupas: alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifênil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável. Embalagem de 2 kg.	R\$ 3.996,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.996,00
45	UNID	200	Sabão em pó, lava roupas: alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, tripolifosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifênil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável. Embalagem de 500gr.	R\$ 976,00	R\$ 980,00	R\$ 840,00	R\$ 932,00
46	UNID	200	Sabonete líquido para mãos, embalagem 500 ml e fragrâncias variadas	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.860,00	R\$ 1.860,00
47	UNID	500	Sabão líquido multiatuação para limpeza. (pacote de 1lt)	R\$ 5.640,00	R\$ 6.000,00	R\$ 5.200,00	R\$ 5.613,33
48	UNID	250	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 15 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 3.670,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 3.670,00
49	UNID	700	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 100 litros na cor preta. Embalagem com 5 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 9.156,00	R\$ 2.443,00	R\$ 2.450,00	R\$ 4.683,00



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento



50	UNID	180	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 15 litros na cor preta. Embalagem com 10 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 234,00	R\$ 538,20	R\$ 540,00	R\$ 437,40
51	UNID	420	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 30 litros na cor preta. Embalagem com 10 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 873,60	R\$ 1.255,80	R\$ 1.260,00	R\$ 1.129,80
52	UNID	400	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 30 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 1.664,00	R\$ 0,00	R\$ 3.640,00	R\$ 2.652,00
53	UNID	400	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 10 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 2.192,00	R\$ 1.596,00	R\$ 1.360,00	R\$ 1.716,00
54	UNID	400	Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 25 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT. NBA 9190/9191/13055/13056	R\$ 5.192,00	R\$ 1.596,00	R\$ 5.400,00	R\$ 4.062,67
55	UNID	30	Touca branca descartável em TNT, pacote com 100 unidades	R\$ 272,40	R\$ 0,00	R\$ 420,00	R\$ 346,20
56	UNID	30	Vassoura de pelo, uso interno, com cerdas sintéticas, macias e resistentes. Ideal para cerâmica, madeira e porcelanato. Cabo plastificado	R\$ 197,40	R\$ 344,70	R\$ 387,00	R\$ 309,70
TOTAL							R\$ 113.453,74

Fornecedor 1: SUPERMERCADO CANAÃ

CNPJ: 09.471.052/0001/10

Endereço: Rua São José Operário, s/n, Qd.53. Lt.04 – Setor Paraisinho - Alto Paraíso de Goiás/GO

Telefone: (62) 3446-1947

Fornecedor 2: SUPERMERCADO DIA A DIA

CNPJ: 26.661.180/0001/71

Endereço: Rua São José Operário, s/n. Setor Paraisinho - Alto Paraíso de Goiás / GO

Telefone: (62) 3446- 1768

Fornecedor 3: SUPERMERCADO PAULISTA

CNPJ: 37.241.460/001-11

Endereço: Rua São José, s/nº, Qd. 58, Lt.08 - Setor Paraisinho - Alto Paraíso de Goiás / GO

Telefone: (62) 3446-1255



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento



6. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:

6.1. O julgamento obedecerá ao critério de MENOR PREÇO POR ITEM, observando-se as especificações e outras condições estabelecidas neste Termo de Referência e no Edital e a legislação pertinente.

7. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

7.1. Os bens serão recebidos:

a. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.

7.1.1. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua conseqüente aceitação.

7.1.2. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

7.2. O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada obriga-se a:

9.1.1 Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pelo Fundo Municipal de Saúde, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

8.1.1.1. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

8.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

8.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências do Fundo Municipal de Saúde, inerentes ao objeto da presente licitação;

8.1.4. Comunicar ao Fundo Municipal de Saúde, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

8.1.7. Responsabilizarem-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1. A Contratante obriga-se a:

9.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

9.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

9.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

9.1.4. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

10. MEDIDAS ACAUTELADORAS

10.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.



Estado de Goiás
Município de Alto Paraíso de Goiás
Secretaria de Saúde e Saneamento



11. CONTROLE DA EXECUÇÃO

11.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante do Fundo Municipal de Saúde, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

11.1.1. O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta,

11.3. Não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

12.2. As sanções administrativas serão impostas fundamentadamente nos termos da Lei nº 10.520 de 2002, no Decreto nº 3.555 de 2000 e no Decreto nº 5.450, de 2005. Ficará impedido de licitar e contratar com a União, e será descredenciado no SICAF e no Cadastro de fornecedores Município de Alto Paraíso de Goiás, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito à ampla defesa sem prejuízo das demais cominações legais previstas neste Edital.

13. DA VERACIDADE DOS ORÇAMENTOS

14.1. Vimos firmar que os orçamentos enviados anexo a este Termo de Referência, foram realizados e são verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada um deles.

Ana Beatriz Uno Garcia
Dpto de Compras

Tatiana K. da Rosa
Dpto de Licitação

Alto Paraíso de Goiás - GO, 30 de janeiro de 2020.

Maria Cleonice Rodrigues de Souza
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento
Portaria nº 5. 395/2019

Aprovo, em _____ de _____ de 2020.

Martinho Mendes da Silva
Prefeito Municipal